24.09,2024

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

прикАз

г. Симферополь Л9 892

о проведении мониторинга качества преподавания истории в общеобразовательных
организациях Симферопольского района

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
оТ 06.09.2024 Ns1379 ко проведении мониторинга качества преподавания истории в
общеобразовательных организациях Республики Крым> с целью повышения качества
преподавания истории в общеобразовательных организациях Симферопольского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Проuести мониторинг качества преподавания истории в общеобразовательных
организациях Симферопольского района (далее - мониторинг) в октябре 2024 года.

2. Утверлить критерии проведения мониторинга (прилоlкение l).
з. Утвердить состав муниципальной экспертной группы проведения мониторинга

(прилоrrсение 2).

4. Утверлить график посещения общеобразовательных организаций Симферопольского
района членами экспертной группы в рамках проведения мониторинга (приложение З).

5. МБОУ ДО кЦДЮТ> (Кирияк Т.Н,):
5.1. обеспечить методическое сопровождение мониторинга;
5.2. подготовить по итогам мониторинга аналитическую справку и проект приказа

до 08.\1.2024г.
6. Руководителям МБОУ:
6.1. обеспечить проведение мониторинга в общеобразовательных организациях

Симферопольского района в период с 0l октября по 3 l октября;
6.2. своевременно внести статистические данньiе в соответствии с критериями

(прилохtение 1) в электронном виде по ссылке криппо (ссылка булет указана в дополнительном
письме);

6.З. обеспечить участие членов экспертной группы в мониторинге.
7. ответсТвенностЬ за исполнение приказа возложить на методиста мБоУ !О кl_{flЮТ>

Шарипову У.И.
8. Контроль выполнения настоящего приказа

Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования
ШариповаУ.И, Ъ

возложить на директора МБОУ flO KIlffIOT>

С.В.l]митрова

4. Учебники
4.1, Обеспеченность учебниками курсов кИстория России>, <Всеобщая история) с учетом
классов, изучающих учебныЙI предмет кИстория>> на базовом/углубленном уровне:
4,2. Название, автор, издательство, год издания по каждой параллели классов (5-11 классы)
4.З. Количество обучающихся по кarкдой параллели классов (5-11 классы) / ttол1,1чество

учебников кИстория России>, кВсеобщая история) по каждой параллели классов (5-1 l классы)
5. Требования к процессу
5.t. Рабочие программы, календарно-тематическое планирование урочной деятельности по
истории: налuчllе / сооmвеплсmвuе феdеральной рабочей про2рал4л4е по uсmорuu
5.2. Программы внеурочной деятельности для обучающихся 6-9, 10- 11 классов
(налuчuе / названuе / кол-во часов)
5.3. Мероприятия по контролю качества преподавания истории в общеобразовательной
организации
(цель, вud, форлла) за послеdнuе 3 zоDа (с 2022 еоdа) с преdосmавленuед4 скан-копuй
5,4. Результаты контрольно-аналитической деятельности по изучению качества преподавания
истории в общеобразовательной организации (прuказьt, справкu, вьlпuскu uз проmокол,ов u пр, с
пр е d о с п,tав л е l-tueJvt с к ан - к о пuй),
6. Требования к результату.
6.1. Результаты внешних оценочных процедур (ВПР, ГИА) по истории за последние 3 года (с
202112022 учебного года) с предоставлением скан-копий аналитических справок
общеобразовательной организации.
6,2. Результативность участия во всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ) и конкурсах
по истории за последние 3 года (с202\12022учебного года).

Прилолtение 2
к лриказу управления
образо ван ия адми нистраци и

Симфероп ольского района
от 24.09.2024 N9 892

Состав муниципальной экспертной группы проведения мониторинга

ль
п/п

Ф.и.о. Щолжность, место
работы

Квалификационная
категория

1 Шарипова Усния Исметовна методист, МБОУ ДО
(ЦДЮТ)

первая

) Шурхаленко Валентина
Андреевна

учитель, МБОУ
<КонстантиновскаrI
школа)

высшая

tэ. Розанова Анна Владимировна учитель, ЗДВР МБОУ
кКольчугинская школа
Nc1 r4M. Авраамова Г.Н.)

высшая

4, Itоротких Марианна Павловна уLIитель, МБоУ

к [' ваrрде t-t с кая u I t(оJI ч,l

Ml)

высшая

5, Александренко Валерия
Владимировна

учитель, МБОУ
кСкворцовская школа)

высшая

6. Itадырова Лемара Марленовна учитель, МБОУ
кмаленская школа)

высшая

1, Литвинова Надежда
валентиновна

уLlитель, МБОУ

кLlистенская школа-
гимназия им. Тарасюка
И.С.)

высшая

8. Никитина Надежда Викторовна учитель МБОУ
кШироковская школа)

высшая

9. Аппазова Татьяна
Александровна

учитель, МБОУ
<ffенисовская школа)

первая

Прилоrкение 3

к приказу управления
образования администрации
Симферопольского района
от 24,09.2024 NЬ 892

график посещения общеобразовательных организаций Симферопольского района членами

экспертной группы в рамках проведения мониториttга

Ns п/п ffата мБоу Ф.И.О. эксперта

1 07.10.2024 МБОУ кПожарская школа) Розанова А.В.

2. 08.10.2024 МБОУ кПартизанская школа им.

А.П. Богданова>

Шурхаленко В.А.

t 08.10.2024 МБОУ <Гварлейская школа -
гимназия Ns2)

Itоротких М.П.

4, 08.10.2024 МБОУ кНовоандреевская школа

им. В.А. осипова>

I-1икитrана I-I.B.

5. 09.10.2024 МБОУ кКубанская школа им.

С.П.Королева>

Алеrtсанлренt<о А.А.

6. 09.|0.2024 МБоУ кМазанская школа) Аппазова Т.А.

1. 09.|0.2024 МБОУ кТрехпрулненская школа*

гимназия им. It.Щ. Ушlинского>

Литвинова Н.В.

8. |0.I0.2024 МБОУ <Перовская ш](ола-

гимназия им. Г.А. Хачирашвили>

Шурхаленко В.А.

9, |0,|0.2024 МБоУ кLIовоселовская школа) Рязанова А.В,

10. 10.10.2024 МБОУ кГварлейская ш кол2I-

гимназия NЪЗ>

I(оро,гких M,Il,

11 10.I0.2024 МБОУ кМолодеясненская школа

N92)

Александренко В.В.

12. |0.t0.2024 МБОУ кУкромновская школа) Кадырова Л.М,

1з. |0.|0.2024 МБОУ кЗаречненская школа им.

126 оГББо)
Литвинова Н.В.

14. |0.|0.2024 МБоУ <Чайкинская школа) I-1иlситина Н.В.

15. 11.|0.2024 МБоУ кТепловская школа) Шарипова У.И.

16. 16,10.2024 МБОУ (Трудовская школа) Аппазова Т.А.

|1. т6.|0,2024 МБОУ <Мирновская школа Jф1

им. II.Н.Белова)

Кадырова Л.М.

18. 18.10,2024 МБОУ кМирновская школа Л}2> Шарипова У.И.

19. 2|.|0.2024 МБоУ кВинницкая школа> (в

рамках Щня УО)
Шарипова У.И.